— 1 —

开封市人民政府办公室文件

汴政办〔2022〕15 号

各县、区人民政府，市人民政府有关部门，各有关单位：

《2022 年开封市破解民生“八需八难”任务清单》已经市

委、市政府同意，现印发给你们，请认真抓好落实。

一、高度重视

各责任单位要把破解民生“八需八难”任务放在突出位

置，列入重要日程，常抓常议，及时解决工作推进中存在的问

题，确保工作落到实处。

— 2 —

二、建立工作台账

各责任单位要主动作为，工作任务要进一步分解到县区或

相关单位，细化时间节点，明确责任领导和具体责任人，建立

系统性工作台账，加强督促检查，确保破解民生“八需八难”

任务事项顺利实施、按期完成。

三、实行月报制度

破解民生“八需八难”任务事项已列入市政府 2022 年重点

督查工作。各责任单位要认真梳理和总结工作进展情况并分别于

每月 28 日前将承担的工作任务进展情况、存在问题、工作建议

等报市政府督查局（市直机关集中办公区 7号楼 623B房间）。

四、强化督导检查

市政府督查局将对各责任单位工作进展情况进行督导检查

并通报全市，对工作任务完成好的单位予以全市通报表扬，对

工作进度缓慢、完成情况差的单位予以全市通报批评。

联系人：安晓飞  李天霞  电话：23859965

邮箱：kfszfdcj@163.com

附件：2022年开封市破解民生“八需八难”任务清单

2022 年 3月 21日

— 3 —

附  件

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，解

决群众所需所急所盼，持续增进民生福祉，经市委、市政府研

究决定，制定《2022 年开封市破解民生“八需八难”任务清

单》如下（共 63项）：

一、聚焦高质量就业需求，破解就业难（3 项）

1.促进高校毕业生、农民工、退役军人等重点群体就业，

城镇新增就业 6.41 万人，农村劳动力转移就业 2.1 万人。

责任领导：王秋杰

责任单位：市人力资源社会保障局

2.推进“人人持证、技能河南”建设，开展职业技能培训

16 万人次，新增高技能人才 3.6万人。

责任领导：王秋杰

责任单位：市人力资源社会保障局

3.保障农民工工资发放，创建“无欠薪”城市。

责任领导：王秋杰

责任单位：市人力资源社会保障局

二、聚焦便捷出行和停车需求，破解出行难（7项）

4.开工建设兰沈高速、兰原高速、沿黄高速开封段，加快

— 4 —

建设菏兰高铁兰考段、国际陆港铁路专用线、G106 杞县段、

G107 尉氏段、G240 兰考段、开封客运枢纽北站，建成晋开铁路

专用线，完成 S222、S221、S318 通许段改造提升工程，推动

S312二期、大广高速通许下站口等项目前期工作。

责任领导：付  磊  钱忠宝

责任单位：市交通运输局、市发展改革委，兰考县、杞

县、尉氏县、通许县

5.打开出入口，建成连霍高速龙亭站，完成连霍高速开封

西站主体工程，启动 G230 封丘至开封黄河大桥及连接线工程、

黄河大街南延等工程。

责任领导：黄玉国  钱忠宝

责任单位：市交通运输局、市住房城乡建设局

6.畅通内循环，打通建丰新城南侧路（东外环路-小李庄

西路）、东京大道东延（清水河西路—工农路北延）、工农

路北延（苹果园中路—东京大道）、中山路南段（魏都路—

陇海铁路）、中山西路（五福路—魏都路）、保利城中路 6

条断头路。

责任领导：黄玉国

责任单位：市住房城乡建设局

7.构建大外环，启动北外环 S312（金明大道—安远门大

道）项目、南外环 G310 南移项目前期手续办理，推进西外环

— 5 —

G230（东京大道—S312）建设，谋划东外环 S220（王楼—杜

良）和 G240（杜良—陈留）项目。

责任领导：钱忠宝

责任单位：市交通运输局，示范区、祥符区

8.改造提升农村公路 80 公里、桥梁 30 座，建设“美丽乡

村路”50公里。

责任领导：钱忠宝

责任单位：市交通运输局

9.更新新能源公交车 40台、出租车 300台。

责任领导：钱忠宝

责任单位：市交通运输局

10.全面实施中心城区充电基础设施特许经营，新建充电桩

700 个，建成纯电动充电站 30个以上。

责任领导：付  磊

责任单位：市发展改革委

三、聚焦就近就便入学需求，破解上学难（11 项）

11.实施中小学、幼儿园建设项目 82 个，学前教育资源普

惠率达到 82%，推进义务教育集团化改革，加快解决“入公办

园难、入民办园贵”和城镇大班额问题。

责任领导：刘  震

责任单位：市教育体育局

— 6 —

12.启动城区高中外迁，提升县域高中建设水平。

责任领导：刘  震

责任单位：市教育体育局

13.建成河南大学“两校一园”。

责任领导：刘  震

责任单位：市教育体育局，示范区

14.实施中等职业学校标准化达标建设，达标率不低于

30%，打造产教融合集成平台 2个。

责任领导：刘  震

责任单位：市教育体育局

15.创建全国足球特色学校和示范园 30 所，高标准办好全

国首个新型足球学校。

责任领导：刘  震

责任单位：市教育体育局

16.规范民办教育发展，民办义务教育在校生规模占比控制

在 5%以内。

责任领导：刘  震

责任单位：市教育体育局

17.建成投用市体育中心。

责任领导：刘  震

责任单位：市教育体育局

— 7 —

18.新建全民健身工程 100 处，推动实现县乡村三级公共健

身设施和城市社区“15 分钟健身圈”全覆盖。

责任领导：刘  震

责任单位：市教育体育局

19.新建足球场地 40 块、篮球场地 40 块。

责任领导：刘  震

责任单位：市教育体育局

20.按照国家三级标准改造提升县级文化馆和图书馆，持续

推动乡镇（街道）、村（社区）文化设施全覆盖。

责任领导：刘  震

责任单位：市文化广电旅游局

21.开展文化惠民、舞台艺术送基层等 250 场次。

责任领导：刘  震

责任单位：市文化广电旅游局

四、聚焦高水平就医和养老需求，破解就医和养老难

（15 项）

22.提升疾病预防控制能力，启动市疾控中心迁建，市级疾

控机构专业技术人员占比达到 85%、卫生专业技术人员占比达

到 70%。

责任领导：王  玲

责任单位：市卫生健康委

— 8 —

23.加强县（区）核酸检测实验室建设，提升 4 县 1 区（祥

符区）疾控中心核酸检测实验室检测能力，持续推进城区 5 区

疾控中心核酸检测实验室建设。

责任领导：王  玲

责任单位：市卫生健康委

24.加快建设市中医院国家中医药传承创新工程、市中心医

院新院区、市妇幼保健院东院区、市第二中医院西扩项目，建

成市传染病医院迁建、市人民医院病房综合楼、市陇海医院医

养结合养护楼项目。

责任领导：王  玲

责任单位：市卫生健康委

25.实现市级“四所医院”、县级“三所医院”达标建设全

覆盖。

责任领导：王  玲

责任单位：市卫生健康委

26.建成公有产权村卫生室 1848个。

责任领导：王  玲

责任单位：市卫生健康委

27.建设 1 个国家级、3 个省级区域中医专科诊疗中心，实

现乡镇卫生院和社区卫生服务中心中医馆全覆盖。

责任领导：王  玲

— 9 —

责任单位：市卫生健康委

28.持续降低药品耗材等费用，合理调整医疗服务价格，减

轻群众就医负担。

责任领导：王秋杰

责任单位：市医保局

29.建成“健康细胞”不少于 50 个，全市国家卫生乡镇覆

盖率达到 7%，省级卫生乡镇覆盖率达到 65%。

责任领导：王  玲

责任单位：市卫生健康委

30.完成尉氏县 114 个村卫生室、17 个乡镇卫生院、疾控中

心、社会福利中心、敬老院等医疗卫生、民政领域灾后重建。

责任领导：王  玲

责任单位：市卫生健康委，尉氏县

31.加强普惠托育服务，新增 3岁以下婴幼儿托位数 3000个。

责任领导：王  玲

责任单位：市卫生健康委

32.全面推行长期护理保险。

责任领导：王秋杰

责任单位：市医保局

33.年底前实现基本医保关系转移接续“跨省通办”“网上

办”“就近办”，每个县区至少有 1 家能够提供医疗费用跨省

— 10 —

直接结算服务的定点医疗机构。

责任领导：王秋杰

责任单位：市医保局

34.实施“百千万幸福养老工程”，年底前基本实现每个社

区有 1 处养老服务场所，每个街道有 1 处综合养老服务设施，

每个县（区）至少有 1 所以失能、部分失能特困人员专业照护

为主的县级供养服务设施。

责任领导：尹  君

责任单位：市民政局

35.提高社会救助标准，提升社会救助水平。

责任领导：尹  君

责任单位：市民政局

36.建成投用开封市公益性公墓，完成市殡仪馆搬迁，实现

市、县、乡三级公益性公墓全面投用。

责任领导：尹  君

责任单位：市民政局

五、聚焦便捷办事需求，破解群众办事难（5项）

37. 全面推行“一件事一次办”，推进 28 个高频事项实现

一件事、一次告知、一次办好。

责任领导：马中虎

责任单位：市政务服务大数据局

— 11 —

38.全面推行“有诉即办”，设立“有诉即办”窗口，做到

有诉即接、有诉即应、有诉即办。

责任领导：马中虎

责任单位：市政务服大数据局

39.全面推行“标准地+承诺制”，明确工业用地亩均投资

强度、亩均税收、环境标准等控制性指标，实施容缺办理，实

现“拿地即开工”。

责任领导：付  磊  黄玉国  马中虎

责任单位：市发展改革委、市政务服务大数据局、市资源

规划局、市住房城乡建设局

40.全面推行交房即交证，新建商品房交房的同时即为购房

人办理不动产权证。

责任领导：黄玉国

责任单位：市资源规划局、市住房城乡建设局、市不动产

登记中心

41.推广使用“居民服务一卡通”。

责任领导：马中虎  王秋杰

责任单位：市人力资源社会保障局、市政务服务大数据局

六、聚焦“舌尖上的安全”需求，破解监管难（3 项）

42.严厉打击“食药环”领域犯罪，实现“明厨亮灶”全覆

盖，创建国家食品安全示范城市。

— 12 —

责任领导：马中虎  钱忠宝

责任单位：市公安局、市市场监管局

43.优化小麦、大蒜、花生、果蔬等产业，新增绿色食品、

全国名特优新农产品 10个以上。

责任领导：王  玲

责任单位：市农业农村局

44.建成全国绿色食品原料标准化生产基地 2 个以上，实现

省级农产品质量安全县（区）全覆盖。

责任领导：王  玲

责任单位：市农业农村局

七、聚焦群众居住需求，破解住房难（4项）

45.新开工安置房 600套，基本建成保障房 1519套。

责任领导：黄玉国

责任单位：市住房城乡建设局

46.处置完成省交办第一批 23 个停工烂尾类问题楼盘，按

时完成后续省交办处置任务。

责任领导：黄玉国

责任单位：市住房城乡建设局

47.开工建设农村教师周转宿舍 552 套。

责任领导：刘  震

责任单位：市教育体育局

48.改造完成背街小巷 176 条、老旧小区 333个。

— 13 —

责任领导：黄玉国

责任单位：市住房城乡建设局

八、聚焦清洁宜居环境需求，破解清洁难（15 项）

49.开工建设风电光伏项目 20万千瓦，新增装机 20万千瓦。

责任领导：付  磊

责任单位：市发展改革委

50.建成兰考东、尉氏西 220 千伏，半坡店、朱曲 110 千伏

变电站等电网项目，新建和改造 10 千伏配电网项目 310 个，新

增变电容量 120万千伏安、线路 700 公里。

责任领导：付  磊  王国庆

责任单位：市发展改革委、市供电公司，兰考县、尉氏

县、祥符区

51.建成开封至周口天然气长输管道。

责任领导：付  磊

责任单位：市发展改革委

52.新增地热供热面积 100 万平方米。

责任领导：付  磊

责任单位：市发展改革委

53.新建供水管网 40 公里、集中供热管网 10 公里、天然气

管网 15公里，改造 30 年以上燃气管网 40公里。

责任领导：黄玉国

— 14 —

责任单位：市城管局

54.启动实施老城区供水管道改造和东护城河新建雨水泵

站，解放路南段（滨河路—铁北街）、中山路南段（滨河路—

五福路）、五福路（五一路—中山路）、铁北街（解放路—侯

庄桥）道路排水改造工程。

责任领导：黄玉国

责任单位：市城管局

55.新改造农村户厕 6 万户。

责任领导：王  玲

责任单位：市农业农村局

56.新建公园绿地 15 个，城区绿地率达到 40%。

责任领导：黄玉国

责任单位：市城管局

57.完成绿化 6.2 万亩（含牧草 1.58 万亩），建设森林乡

村 80 个。

责任领导：王秋杰

责任单位：市林业局

58.新建农村污水处理厂 39 个，农村生活污水处理率达到

36%以上。

责任领导：钱忠宝  王  玲

责任单位：市生态环境局、市农业农村局，各县区

— 15 —

59.建成投运杞县、通许县污水处理厂，启动建设东南片区

污水处理厂，争创中水回用试点城市。

责任领导：黄玉国  钱忠宝

责任单位：市城管局、市生态环境局，杞县、通许县、禹

王台区

60.建成尉氏县垃圾焚烧发电厂，全市新增生活垃圾焚烧处

理能力 1200 吨/日。

责任领导：黄玉国

责任单位：市城管局，尉氏县

61.推动农村生活垃圾分类和资源化利用，全市农村生活垃

圾收运率达到 95%以上。

责任领导：黄玉国

责任单位：市城管局

62.持续抓好县级以上集中式饮用水水源地监管，确保饮用

水取水水质达标率保持 100%。

责任领导：钱忠宝

责任单位：市生态环境局

63.健全土壤污染调查和开发利用准入机制，加强建设用地

安全利用，减少污染存量，严控污染增量，创建“无废城市”。

责任领导：付  磊  钱忠宝

责任单位：市生态环境局、市发展改革委、市农业农村

局、市资源规划局

— 16 —

主办：市政府督查局                       督办：市政府督查局

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。

开封市人民政府办公室                      2022年 3月 22印发